 LICITAÇÕES
SALVADOR, SÁBADO, 30 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.819

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

<#E.G.B#878230#10#949524/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#878368#10#949676>
RESUMO DO CONTRATO DE CONSULTORIA  Nº 004-CT135/2023/SEINFRA
PROCESSO N.º 024.15408.2023.0011032-70. Dispensa de Licitação nº 030/2023.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA / SIT. CONTRATADO:
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUIOSAS ECONÔMICAS- FIPE. OBJETO: A Prestação
de serviços técnicos especializados de consultoria para apoio e assessoria multidisciplinar à
SEINFRA no exercício de suas atribuições inerentes a função de Poder Concedente e gestor da
implantação do SRPSI. VALOR: R$4.127.709,72. PRAZO: 15 meses. P/A/OE: 5578. NATUREZA
DA DESPESA: 3.3.90.35. DESTINAÇÃO DE RECURSOS: 1.500.0.100.000000.00.00.00. DATA
DA ASSINATURA: 28/12/2023.
<#E.G.B#878368#10#949676/>
<#E.G.B#878370#10#949679>
RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  EMPREITADA  Nº 356-CT453/2022
PROCESSO N.º 024.2072.2022.0014054-34. Concorrência nº 274/2022. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: TOP  ENGENHARIA
LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA:. Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de
execução do contrato indicado no preâmbulo, por 60 dias, com início em 26/02/2024 e término
em 26/04/2024. DATA DA ASSINATURA: 28/12/2023.
<#E.G.B#878370#10#949679/>
<#E.G.B#878372#10#949681>
RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 038-CT055/2022
PROCESSO N.º 024.2072.2022.0003160-47. Concorrência nº 002/2022. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: CONSTRUMASTER
CONSTRUÇÕES LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto
do presente aditivo a prorrogação do prazo de execução do contrato indicado no preâmbulo,
por 220 dias, com início em 28/06/2023 e término em 03/02/2024. DATA DA ASSINATURA:
29/12/2023.
<#E.G.B#878372#10#949681/>
<#E.G.B#878373#10#949682>
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 017-CT032/2022
PROCESSO N.º 024.2064.2022.0007281-49. Concorrência nº 303/2022. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: CBV CONSTRUTORA
LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de
vigência do contrato, indicado no preâmbulo, por 270 dias, contados a partir de 30 de dezembro
de 2023, fim do prazo de vigência, com término em 25/09/2024. DATA DA ASSINATURA:
29/12/2023
<#E.G.B#878373#10#949682/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#878204#10#949498>
RESUMO DE CONTRATO
Processo SEI Nº 053.1685.2023.0000793-57
Contrato nº 13/2023 - Concorrência Pública - CP Nº02/2023
Contratante: ESTADO DA BAHIA/ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E
SANEAMENTO - SIHS
Contratada: RK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
Objeto: Contratação de Empresa de engenharia, para elaboração de estudos, diagnóstico e
proposição de intervenções para ampliação de oferta hídrica nas Bacias hidrográficas dos rios
Itapicuru Açu, do Paramirim, Santo Onofre e Alto do Gavião do Estado da Bahia, no valor global
estimado de R$: 8.588.337,66 (oito milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, trezentos e trinta
e sete reais e sessenta e seis centavos). Unidade Orçamentária: 08.101, Fonte de recurso: 1.
500.0.100.000000.00.00.00/1.704.0.109.000.000.00.00.00, Projeto/Atividade: 17.511.312.1674,
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Prazo 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura
(27/12/2023). Regime de Exceção/ Forma de pagamento: Empreitada por preço global.
Setor responsável pela Gestão Contratual: Superintendência de Infraestrutura Hídrica - SIH
Gestor: Flávio Henrique Magalhães Lima
Fiscal: Eliezer Ladeia Freire
Salvador - Larissa Moraes - Secretária
<#E.G.B#878204#10#949498/>

Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#878097#10#949389>
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021037
Processo SEI 100.0890.2023.0033071-41. Contratada: SNF Brasil Comercial Química Eireli.
(CNPJ 00.934.286/0001-82). Objeto: Fornecimento de polímero não iônico (KG), no sistema de
registro de preços, através da ata 5000001504, assinada em 19/01/2023. Valor Contratado: R$
279.838,00 (global). Execução: 240 dias. Assinado em 28/12/23. Origem: Licitação nº SP 191/22.
Unidade Gestora: GLG / GLGE / DG. Recursos: Próprios. Salvador/BA, 29/12/23. Andreia
Falconeri Carneiro Ribeiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#878097#10#949389/>
<#E.G.B#878270#10#949568>
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021040
Processo SEI 100.0890.2023.0032888-48. Contratada: P.Q.A. Produtos Químicos Aracruz S/A
(CNPJ 03.391.001/0005-26). Objeto: Aquisição de cal hidratada pó granel caminhão silo, no

sistema de registro de preços. Através da ATA 5000001583, assinada em 27/07/2023. Valor
Contratado: R$ 4.365.000,00 (valor global do contrato). Execução: 240 dias. Assinado em
28/12/23. Origem: Licitação nº SP 057/23. Unidade Gestora: GLGE / DG. Recursos: Próprios.
Salvador/BA, 29/12/23. Andreia Falconeri Carneiro Ribeiro - Gerente da Unidade de Licitações
e Contratações.
<#E.G.B#878270#10#949568/>
<#E.G.B#878289#10#949586>
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021050
Processo SEI 100.0917.2023.0033449-99. Contratada: MPB Saneamento Ltda (CNPJ
78.221.066/0001-07). Objeto: Serviços de assessoramento e apoio técnico aos serviços
de esgotamento sanitário das cidades de Salvador e Região Metropolitana de Salvador, no
Estado da Bahia, com atribuições de assessoria especializada em áreas técnicas, ambiental
e acompanhamento de obra. Valor Contratado: R$ 4.723.718,16 (valor global do contrato).
Execução: 720 dias. Assinado em 28/12/23. Origem: Licitação nº LC 050/2023. Unidade Gestora:
UMB / DM. Recursos: Próprios. Salvador/BA, 29/12/23. Andreia Falconeri Carneiro Ribeiro -
Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#878289#10#949586/>
<#E.G.B#878371#10#949680>
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021038
Processo SEI 100.0890.2023.0032416-12. Contratada: CASA ATLÂNTICO LTDA.. (CNPJ
22.505.764/0001-71). Objeto: AQUISIÇÃO TOALHA PAPEL BRANCO-EXTRA, NO SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS, ATRAVÉS DA ATA 5000001620, ASSINADA EM 09/11/2023.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 167.000,00. Execução: 150 dias. Assinado em 28/12/23.
Origem: Licitação nº SP 132/23. Unidade Gestora: GLG /GLGE / DG. Recursos: Próprios.
Salvador/BA, 29/12/23. Andreia Falconeri Carneiro Ribeiro - Gerente da Unidade de Licitações
e Contratações.
<#E.G.B#878371#10#949680/>
<#E.G.B#878047#10#949331>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 513/23
Processo SEI 100.5651.2023.0026479-11. Contrato 460020212. Contratado: Pereiratech
Construtora Eireli. (CNPJ 20.879.704/0001-93). Prorrogar por 120 dias o contrato, passando
o final de execução para 26/04/2024. Assinado em 28/12/23. Salvador/BA, 29/12/23. Andreia
Falconeri Carneiro Ribeiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#878047#10#949331/>
<#E.G.B#878256#10#949550>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 494/2023
Processo SEI 100.5695.2023.0030506-53. Contrato 460018677. Contratado: Maria das Graças
Barreto Loureiro. (CPF 788.307.705-82). Renovado por 24 meses o contrato, passando o final
de execução para 03/01/2026, no valor de R$ 39.120,00. Assinado em 28/12/23. Salvador/BA,
29/12/23. Andreia Falconeri Carneiro Ribeiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#878256#10#949550/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#878374#10#949683>
RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 012/2022
Processo n.º 027.1444.2023.0004170-77. Contratante: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA. Contratada: EMPRESA LOCALIZA VEÍCULOS
ESPECIAIS S.A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato indicado no preâmbulo, por
mais 03 (três) meses, com inicio em 02 de janeiro de 2024 e término em 02 de abril de 2024. Data
da assinatura: 29/12/2023. Eduardo Mendonça Sodré Martins. Secretário do Meio Ambiente - SEMA.
<#E.G.B#878374#10#949683/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#878277#10#949574>
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
HOSPITAL GERAL DO ESTADO
SETOR DE LICITAÇÕES
RESUMO DE CONTRATO
PROCESSO Nº.: 019.8083.2023.0113432-51. PORTARIA PGE Nº. 063/2016, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº.: 076/2023. CONTRATO Nº.: 062/2023. CONTRATANTE: ESTADO DA BAHIA
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SAÚDE/FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE/HOSPITAL
GERAL DO ESTADO. CONTRATADA: MOGAMI IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ
nº.: 50.247.071/0001-61. OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar (CME) - Indicadores,
Embalagens e Solução. VIGÊNCIA: 28/12/2023 a 27/12/2024. VALOR GLOBAL: R$ 429.900,00
(quatrocentos e vinte nove mil, novecentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30.
PROJETO ATIVIDADE: 2641. FONTE DE RECURSO: 130/281. DATA DE ASSINATURA: 28
de dezembro de 2023. Márcio Quintiliano da Fonseca - Diretor Geral. Salvador, 29 de dezembro
de 2023.
<#E.G.B#878277#10#949574/>
<#E.G.B#878083#10#949373>
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA-SESAB SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO
DOS SISTEMAS DE REGULAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE - SUREGS
RESUMO DO TERMO DE ADESÃO Nº 162/2023
Processo nº. 019.5120.2021.0139407-44. Credenciante: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
através da SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB. Credenciado:
HOSPITAL FUNDAÇÃO BAHIANA DE CARDIOLOGIA, CNPJ nº 16.475.154/0002-50, CNES
3813436. Objeto: contratação de empresas de serviços de Saúde de Média e Alta Complexidade
em Cardiologia Clínica, Cirúrgica e Intervencionista. A Comissão de Credenciamento da
SUREGS, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005. Instrução Normativa nº 006/2012,
publicada no DOE de 09/08/2012, e Portarias nº 604/2014 e 1.174/2018, Portaria nº 408/2020

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br